4

ПРОЕКТ
Российская Федерация

Новгородская область

Дума Холмского муниципального округа
РЕШЕНИЕ
О налоге на имущество физических лиц на территории Холмского муниципального округа

Принято Думой Холмского муниципального округа от

В соответствии с главой 32 Налогового кодекса Российской Федерации, Федеральным законом от 06 октября 2003 года №131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", областными законами Новгородской области от 23.10.2014 №636-ОЗ "О дате начала применения на территории Новгородской области порядка определения налоговой базы по налогу на имущество физических лиц исходя из кадастровой стоимости объектов налогообложения", от 29.01.2024 №460-ОЗ «О преобразовании всех поселений, входящих в состав Холмского муниципального района, путем их объединения и наделении вновь образованного муниципального образования статусом муниципального округа» Дума Холмского муниципального округа

РЕШИЛА:

1. Установить и ввести в действие с 01 января 2024 года на территории Холмского муниципального округа Новгородской области налог на имущество физических лиц (далее - налог).

2. Установить, что налоговая база определяется в отношении каждого объекта налогообложения как его кадастровая стоимость, внесенная в Единый государственный реестр недвижимости и подлежащая применению с 01 января года, являющегося налоговым периодом, с учетом особенностей, предусмотренных статьей Налогового кодекса Российской Федерации.
3. Установить налоговые ставки в следующих размерах:

	Объекты налогообложения
	Ставка налога (процентов)

	Жилые дома, части жилых домов, квартир, части квартир, комнаты
	0,3

	Единые недвижимые комплексы, в состав которых входит хотя бы один жилой дом
	0,3

	Объекты незавершенного строительства в случае, если проектируемым назначением таких объектов является жилой дом
	0,3

	Хозяйственные строения или сооружения, площадь каждого из которых не превышает 50 квадратных метров и которые расположены на земельных участках для ведения личного подсобного хозяйства, огородничества, садоводства или индивидуального жилищного строительства;
	0,3

	Гаражи и машино-места, в том числе расположенные в объектах налогообложения, включенных в перечень, определяемый в соответствии с пунктом 7 статьи 378.2 Налогового кодекса Российской Федерации, в объектах налогообложения, предусмотренных абзацем вторым пункта 10 статьи 378.2 Налогового кодекса Российской Федерации
	0,3

	Объекты налогообложения, включенные в перечень, определяемый в соответствии с пунктом 7 статьи 378.2 Налогового кодекса Российской Федерации и объекты налогообложения, предусмотренные абзацем вторым пункта 10 статьи 378.2 Налогового кодекса Российской Федерации, кадастровая стоимость которых составляет:

до 4 200 000 рублей включительно

свыше 4 200 000 рублей
	0,5

2,0

	Объекты налогообложения, кадастровая стоимость каждого из которых превышает 300 000 000 рублей
	2,5

	Прочие объекты налогообложения (здания, строения, сооружения, помещения)
	0,5

4. От уплаты налогов на имущество физических лиц освобождаются налогоплательщики, указанные в статье 407 Налогового кодекса Российской Федерации.
5. Признать утратившими силу:
5.1. Решения Совета депутатов Холмского городского поселения:

от 25.03.2020 №165 «О налоге на имущество физических лиц»;
от 28.08.2020 №177 «О внесении изменений в решение Совета депутатов Холмского городского поселения от 25 марта 2020 года «О налоге на имущество физических лиц»;

от 26.11.2021 №37 «О внесении изменений в решение Совета депутатов Холмского городского поселения от 25 марта 2020 года «О налоге на имущество физических лиц»;

от 31.03.2022 №48 «О внесении изменений в решение Совета депутатов Холмского городского поселения от 25 марта 2020 года №165 «О налоге на имущество физических лиц».

5.2. Решения Совета депутатов Красноборского сельского поселения:

от 30.04.2020 №194 «О налоге на имущество физических лиц»;

от 30.11.2020 №18 «О внесении изменений в решение Совета депутатов Красноборского сельского поселения от 30.04.2020 года №194 «О налоге на имущество физических лиц»;

от 27.12.2021 №65 «О внесении изменений в решение Совета депутатов от 30.04.2020 года №194 «О налоге на имущество физических лиц»;

от 29.11.2022 №106 «О внесении изменений в решение Совета депутатов от 30.04.2020 года №194 «О налоге на имущество физических лиц».

5.3. Решения Совета депутатов Морховского сельского поселения:

от 24.04.2020 №179 «О налоге на имущество физических лиц»;

от 25.09.2020 №6 «О внесении изменений в решение Совета депутатов Морховского сельского поселения от 24.04.2020 года №179 «О налоге на имущество физических лиц»;
от 28.04.2022 №78 «О внесении изменений в решение Совета депутатов Морховского сельского поселения от 24.04.2020 года №179 «О налоге на имущество физических лиц»;
от 28.11.2022 №95 «О внесении изменений в решение Совета депутатов Морховского сельского поселения от 24.04.2020 года №179 «О налоге на имущество физических лиц».

5.4. Решения Совета депутатов Тогодского сельского поселения:
от 01.06.2020 №182 «О налоге на имущество физических лиц»;

от 30.11.2020 №18 «О внесении изменений в решение Совета депутатов Тогодского сельского поселения от 01.06.2020 года №182 «О налоге на имущество физических лиц»;

от 28.11.2022 №97 «О внесении изменений в решение Совета депутатов Тогодского сельского поселения от 01.06.2020 года №182 «О налоге на имущество физических лиц».

6. Настоящее решение вступает в силу с 01 января 2025 года, но не ранее чем по истечении одного месяца со дня его официального опубликования.
7. Опубликовать настоящее решение в  периодическом печатном издании Холмского муниципального округа - бюллетене «Вестник Холмского муниципального округа» и разместить на официальном сайте Администрации Холмского муниципального района в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
Проект подготовил:                                                                      Елисеева Е.В.

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА

К проекту решением Думы Холмского муниципального округа «О налоге на имущество физических лиц на территории Холмского муниципального округа».

Проект решения Думы Холмского муниципального округа «О налоге на имущество физических лиц на территории Холмского муниципального округа», подготовлен в соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 года №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», с главой 32 Налогового кодекса Российской Федерации,  областным законом Новгородской области от 29 января 2024 года №460-ОЗ «О преобразовании всех поселений, входящих в состав Холмского муниципального района, путем их объединения и наделения вновь образованного муниципального образования статусом муниципального округа».
По результатам первичной антикоррупционной экспертизы, проведенной при разработке проекта «О налоге на имущество физических лиц на территории Холмского муниципального округа» коррупциогенных факторов не выявлено.

Проект нормативного правового акта размещен на сайте Администрации Холмского муниципального района в разделе «Документы».

ФИНАНСОВО- ЭКОНОМИЧЕСКОЕ ОБОСНОВАНИЕ

К проекту решения Думы Холмского муниципального округа «О налоге на имущество физических лиц на территории Холмского муниципального округа»
Принятие проекта решением Думы Холмского муниципального округа  «О налоге на имущество физических лиц на территории Холмского муниципального округа», не повлечет за собой дополнительных расходов из местного бюджета.

Ведущий специалист                                                               Е.В. Елисеева